
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
 

                                                        Delib. N. 13 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO:  RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DI CUI ALL’ART. 1, COMMA 5, 
DEL DECRETO DEL MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE DEL 14 
LUGLIO 2021. 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addi’ VENTISEI del mese di MARZO alle ore 11,30 convocata nei 
modi, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
       
       
                              Presente      Assente  
 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
MINOLI    Flavio   -  Sindaco                    x    
 
DONIS   Roberto  -  Vicesindaco                                x                                
 
CERRI    Andrea  -  Assessore                x                  
 
 
 
 
 
   

                                                             
     

Totali N.                        2              1                                                                  
 

      
 
 
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori: DONIS Roberto………………………………………….. 

.......................................................................................................................................................….. 

............................................................................................................................................................. 
 
           Assiste il Segretario Comunale Signor REGIS MILANO dott. Michele……………………… 
           Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor MINOLI Flavio nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 

 
 



                                              
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTO il D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii; 

 

VISTO l’art. 1, commi 5 e 6, del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 14 luglio 
2021 che testualmente recitano:  

5. Ai fini del rendiconto 2021, gli enti di cui all'art. 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, con delibera della giunta, previo parere dell'organo di revisione economico-finanziario, 
provvedono, contestualmente al riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2021, al 
riaccertamento straordinario dei residui al 31 dicembre 2021, attraverso:  

a. la cancellazione definitiva dei propri residui attivi individuati dall'elenco trasmesso dall’agente 
della riscossione ai sensi del comma 4; 

b. la riduzione del fondo crediti di dubbia esigibilita' accantonato nel risultato di amministrazione 
dell'ultimo rendiconto approvato, di un importo pari a quello riguardante i residui attivi cancellati; 

c. la determinazione del maggiore disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario di importo 
pari alla differenza tra l'importo dei residui attivi cancellati di cui alla lettera a) e la riduzione del 
fondo crediti di dubbia esigibilita' di cui alla lettera b); 

d. la cancellazione definitiva dalle scritture patrimoniali dei crediti individuati dall'elenco 
trasmesso dall'agente della riscossione ai sensi del comma 4 gia' stralciati dal conto del bilancio.  

 6. L'operazione di riaccertamento di cui al comma 5 e' oggetto di un unico atto deliberativo della 
giunta trasmesso tempestivamente al Consiglio. In sede di approvazione del rendiconto 2021 e' 
esercitata la facolta' di ripianare il maggiore disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario 
di cui al comma 5, lettera c), in dieci annualita', in quote annuali costanti, a decorrere 
dall'esercizio 2022. 

 

DATO ATTO che l’unico agente della riscossione di cui l’Ente si giova per la riscossione dei 
crediti di cui al sopracitato DM è Agenzia delle Entrate – Riscossione; 

 

RILEVATO che Agenzia delle Entrate – Riscossione non ha comunicato la presenza di quote 
annullate ai sensi del Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41 (c.d. D.L. “Sostegni) convertito, con 
modificazioni, dalla Legge n. 69/2021, art. 4, commi da 4 a 9; 

 

RITENUTO quindi di non dover procedere ad alcuna scrittura di rettifica delle consistenze dei 
residui attivi al 31.12.2021 e dello stato patrimoniale semplificato; 

 

VISTO il parere dell’Organo di Revisione, rilasciato ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

VISTI 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D.Lgs 23.06.2011, n. 118; 

- lo Statuto Comunale; 



 
VISTO  il  parere  favorevole,  sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnica  e  contabile,  da  parte  del 
responsabile del Servizio Finanziario;  

CON voto favorevole espresso all'unanimità dei presenti; 
 

DELIBERA 

 

 di dare atto che, per le motivazioni citate in premessa, il riaccertamento straordinario di cui 
all’art. 1, comma 5, del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 14 luglio 2021 
ha esito negativo. 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, al fine di procedere con tempestività agli adempimenti successivi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 26/03/2022 
                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                         F.to ANNICHINI Laura 
 
 
 
 
 
         IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
       F.to MINOLI Flavio                                                             F.to REGIS MILANO dott. Michele
            
 
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 09/04/2022 

             IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to REGIS MILANO Dott. Michele 

 
 

 
______________________________________________________________________________ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 11/04/2022  
al  26/04/2022 
 
Boca, li  11/04/2022 

          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                               F.to MARONI Valeria 
 

______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 26/03/2022.  
 
Boca, lì 26/03/2022.         

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 
 
 
 


